
令和５年９月２０日 

関係各校の校長先生 

ＳＳＨ担当者 

理科・数学・情報の担当者 各位 

東京都立戸山高等学校長  

髙 野  宏 

 

ＳＹＲｓ（Symposium for Young Researchers、旧ＳＷＲ） 

シンポジウム開催のお知らせ 

 

 秋涼の候、皆様におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。 

 また、平素は本校のＳＳＨ活動につきまして、多大な御理解と御協力を賜り、誠に感謝申し上げます。 

 さて、本校では、平成 25 年度からＳＳＨ事業の一環として、女子高校生の自然科学への興味・関心を高

め、さらに交流を深めることを目的に、小学生から大学生の女性研究者による研究発表会ＳＷＲ(Symposium 

for Women Researchers)を実施して参りました。今年度からはＳＹＲｓ(Symposium for Young 

Researchers)と改め、女子だけでなく全ての高校生に研究やキャリアに関する理解を深める機会を提供す

ることとし、下記の通り開催することになりました。旧ＳＷＲの経験を活かし、キャリアラウンドテーブ

ルセッションを中心に研究者の方のお話や生徒同士の交流を通じて、ますます関心を深められる場にした

いと考えております。セッションでは、研究者の方々から直接コメントをいただけるうえに、大学生の研

究に触発され、相互に可能性を広げる機会にもなります。先生方の御理解、御協力を賜り、ぜひ貴校の生徒

の皆様に御参加いただけましたら幸いでございます。また見学のみの参加もお待ちしております。ぜひご

参加下さい。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

以上 

 

記 

 

１ 日時   令和５年１１月３日（金・祝）１２：００～１６：４０ 

 

２ 会場   東京都立戸山高等学校 

〒１６２-００５２ 東京都新宿区戸山３－１９－１ 

（ＴＥＬ：０３‐３２０２‐４３０１／ＦＡＸ：０３‐３２０４‐１０４５） 

         

３ 時程   １１：２０～      受付 （昼食を済ませてからご参加ください。） 

１２：００～１２：４５ オープニング 

基調講演 

（国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構（JAXA）宇宙科学研究所 

秋山 茉莉子 氏） 

１３：００～１３：２５ キャリア・ラウンドテーブルセッション① 

１３：３０～１３：５５ キャリア・ラウンドテーブルセッション② 

１４：１０～１４：５０ ポスターセッション① 

１４：５０～１５：３０ ポスターセッション② 

１５：３０～１６：１０ ポスターセッション③ 

１６：２０～１６：４０ クロージング 

 



４ 交通   東京メトロ副都心線 西早稲田駅下車 出口３より徒歩１分 

      JR線・東京メトロ東西線・西武新宿線 高田馬場駅下車 戸山口より徒歩12分 

 

５ 参加の形態 

 ①ポスター発表（英語によるポスター発表も含む） 

・1校につき３件まで応募可。 

・物理・化学・生物・地学・数学・情報・その他に関する分野のいずれかとします。 

・Ａ０サイズのポスターを 1件につき 1枚ご用意ください。 

②キャリアラウンドテーブルセッション参加 

③見学のみ 

 

６ 申し込み方法・締め切り 

５より参加形態をお決めいただき、以下のＵＲＬまたはＱＲコードからお申し込みください。 

締切は令和５年１０月１４日（土）とさせていただきます。 

 

https://forms.office.com/r/dx1wVvL3Sn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７ お問い合せ先 東京都立戸山高等学校ＳＳＨ部 鬼塚 里子 

Satoko_Oniduka@member.metro.tokyo.jp 

TEL 03‐3202‐4301／FAX 03‐3204‐1045 

 


